¶ Post hec adducit Augustin⁹ in enc̄: delet osm̄o hec oratio minima & quollat clana peccata; delet et illa a quib⁹: vita fidelium scelerate gesta & sed penitendo in melius mutata rē, hoc esti qd̄ d̄ixi peccatorē post cōversionem tenerat crucem & passiones vite, sed qd̄ d̄us intulerit quas non possit homino solvere, ita iterum hec auctoritas pro me facit.

¶ Eos qui a cccc. annis fuerunt non adducit placet. Ad Lypriani epistola ad fidum, vbi damnat Therapiū qd̄ prepropere pacem dederat victori anteqz plenam egisset penitentia et vñlo satissim̄. Ecce inquit nō ecclesiæ sed vñlo nō satissim̄ dicit victorem. Asideo legat & conferat Lypriani bene d. o. et inuectiver eos etiam quos paci dederant ideo datos esse pacientia prepropere; ut crucifixes et martyria expeditissim sustinerent, que ipse p̄ multas epistolæ exponit esse penas et flagella pro peccatis a deo inflicta, quare victor hoc modo nondum satissim̄ fecit deo, et tamē satissim̄, qd̄ ecclesiæ quā nos vult audire deus) satissim̄ hoc esti habet verba Christi, qd̄ ecclesiæ debet imponere penas qd̄ dicit qd̄cūs ligaueris et hoc modo possem admittere deum requirere penas, quas ecclesiæ possit soluere, qd̄ paci fecit cum illa.

¶ Altera auctoritas Lypriani ad Cornelij: quia iterū scribit hereticos impecdere peccates ne indignati deo satissim̄ clant, quāqz Lypriani de penitentib⁹, nō loquitur sed de hereticis, qui tanqz iusti & quasi bene fecissent excluserūt & detiniderunt se in peccatis suis, tamen in deo sicut ad priorem.

¶ Post hec addidit ratione, ad quid ecclesia vellet onus imponere penitentib⁹ si illud dñs non erigit, et longā auctoritatē allegat Capitulū, qd̄ inducit omnib⁹ transitorib⁹ discolor ecclasiæ mandatū est ut castiget & iudicet peccatores qd̄ si non fecerit deus irremitib⁹ faciet, iuxta sententia Pauli lugens adducta prima Co:ln:13, & sic non potest solvi.

¶ Item idem Homilia, 31. sup hebreos peccatis cōfessione minuit. Ex quo vero colligit d. o. in hūc modū nō minuit quo ad culpā: qd̄ impietū sit a deo sperat dimidiā veniam, ergo quo ad penam admitto totum secundū sit a deo sperat.

¶ Nam illa auctoritas Grego: 4. mōra: aut esti nos hoc scđo insequimur aut ipse iudicando, vñl̄ aliud aptissim p̄ me adduci potuit. Similiter & illud Zicero c. mensurā admitto quod tamen Hieronymi esse dubito.

¶ Admetto torum qd̄ canones non satis prestigunt, ideo relinquo arbitrio sacerdotis, addo & rego multo magis arbitrio dei: qui solus est ponderator spissitudinum et non ignorans neqz intuīs indicat.

¶ Placet et illa auctoritas, Augustini, nullus. Ita impartitur a deo largitatis misericordie: ut non relinquit iusticie disciplinā, p̄t p̄ me & p̄ dñs, d. valere trāsēo.

¶ Et Isidorus his uis non satis grauis auctor in his rebus: Placet tamen qd̄ p̄missibilis laus factioē tancū diuino pensari iudicio dictat, non humano, ergo

multo minus remitti potest humano iudicio. cū clavis p̄tatis nō debat operari:  
 nisi prius sit clavis scientie; que sciat quid & quantū soluat. Quid deū p̄ductis  
 orem esse penā q̄ culpā ex Augusti: concedo: salua tamē auctoritate Pauli  
 Rom. 7. dicentis. Non inuenio in me hoc est. in carne mea bonum. cuius sententia  
 ha est. penam et peccatum simul finiri. Hec de prima p̄dictione sed contra alia dicit:  
 esse manifestissime falso. et preter viuum totū ecclie/q̄ quilibet sacerdos debet  
 absoluere a pena & culpa penitentem. Et hoc probat primo ex dictis. i.e. ex n̄bilo.  
 Secundo p̄ dictione q̄ sacra p̄fice sit quoddam iudiciale & ad iudicium ferendū pa-  
 tiner iurisdictio. Iurisdictio autē esse coartata in inferno:ib: p̄dictis ac tollē-  
 dam confessionē tam in peccatis q̄ in peccatis. Secundo in detestationē  
 criminū alloquin quilibet villanus sacerdos esset ep̄pus archi: et papa. B. Ideo:  
 et dico duo. Potius me nescire vñqz in bohemianum viem: et coartatio istius la-  
 ratione. hoc certum est longe lectus enarrisse. Nam peccata crassissima etiam rite  
 absolucionis fecerit hoc qd̄ pretensis: sed certinū detestationē et p̄ficiō abla-  
 dent in maiorum: curiis. que in ipsius parrochī possent p̄bliciter puniri  
 post missiū conciliū: Ubi definitū est et longe post seruatus ut Dioceses nō p̄  
 servatus esset mod⁹: que instituerunt apostoli et seruauerit sancti patres vñqz  
 missiū: et vñusquisq; penitenter in sua diocesi. De quo exstat cum alijs p̄clos:  
 missiū: et missiū ep̄piscopali Cyprian ad Lome: Bosphorū: Sic. Nam cum statutū sit ab  
 omnibus: nobis & equi sit pariter & iustissimū vñusquisq; causa illuc andis habet  
 et certe admisiū: et singulis pastoriib: p̄dictio gregis sit adscripta: quā regat  
 vñusquisq; & gubernet. Variōrum sui actus dico redicaturus. oportet vñqz eos  
 quibus p̄ficiū nō circūscire nec ep̄scopoz p̄cordia coherentē sua subdiaconia &  
 fallaci temeritate cōsidere sed a gerē illic causam suis habeti & accusatores habere  
 et testes sui criminis possint rē. Zonit enim de ih̄o qui in Africa peccauerūt et ad  
 Bosphorus: Lox: incurserāt. Et sic patet vñus p̄mūne ecclie de ligandis et  
 soluendis peccatisib: cū sūt ut apostolis auctum. 20. ostendit idem sit ep̄pus  
 et p̄fessor: et ad Titum. i. quibus ciuitatis suum ep̄scopū habere debeat iure  
 domino. Longe velet: esset ad corripēda peccata mod⁹. si quilibet sacerdos  
 in sua parrochia ligaret & solueret penitentē. qd̄ exemplū monstrauit apostol⁹  
 i. coīnt. 5. p̄b̄t eam. Contraib: p̄s spiritu tradidit formicariū satanē: ob  
 ligans: q̄ ip̄i nō fecerat. Quo vero iure: aut qua ecclesie felicitate hic mod⁹  
 quidē negare non possum: q̄ ad oculū videamus: ita fieri: ita statu. q̄ tam pec-  
 cantes q̄ peccata reservent & vni anī sex vel septem pastores sed m̄ sub ei sup-  
 ponantur. Sed an ita debet fieri: aut expedit: non diffiniō: Scio: q̄ inferior  
 tenet obediē restringenti & verant: quamq; nullo iure diuino: superior: tamē  
 vi dicit conclusio mea) grauiſſime peccat: si reservet occulta peccata sine rōnā:  
 būſſimā causa: immo adhuc dubito & quantū capio credo sine temeritate huius  
 lum occultū peccatum debere reservari aut posse. Optās audiē p̄ dictione h̄īta.  
 Secundo dico ecclie non esset iuris iura: si idem plebannus ep̄pus Archiep̄pus  
 et papa esset: ac sola cōcordia coherentē Lox: Et sicut vñus prius ecclie  
 fulgurigerent. I profide q̄ et damnatus fertur articulus in Constan: cōdilio  
 de istis reservationib: non satis curio. hoc scio: q̄ p̄batus fūst̄ reprobarata ista  
 reservatio in primiū ecclie ex institutiōe apostoloi. et n̄sc quocv̄t misera  
 rūma ecclie experientia docet: esset vñlissimus et saluberrim⁹ ad coherēdā  
 peccata: et tollēdā detestabilē confusione om̄nīs ep̄scopatuū. quā hoc te vis  
 demus. qua causa autē si suo tempore mutatus transeo. Mutabilem inuenio  
 mutabilem relinquo. hoc in arbitrium iudicū. hora transiit.

Quartadecima die Iulij mane hora septima  
 cōtinuauit Eccius preter pactum.

## Eccius:

**E**cce pater ab initio satis glosanter peritpendit per me adductus  
quasi sibi minime obstante que maxime aduersantur; nam ipse voluit in sermone  
vulgari non fieri cōmutationē pene eterne in penam iralem, et opinioni cōmu-  
nitionē contradicit; quasi non possit probari deum exigere aliquam satisfactionē pietatis  
portationē crucis. et in sermone latino collaudat dictum vulgarium ultra omnes  
onem doctrinā doctorū scholasticoꝝ de penitētia datam. Rymmer thym die  
hochst puer. Optima penitentia noua vita secundū glossam eius Addiderit  
talem pluſionē ipse et pugnat oratione q̄ si auerterit se impius a iustitia sua sc̄. Et  
ad nouā penam imputat quod dicitur non recordari et patet. cōclusio sua malo-  
nifeste dicens peccare sacerdotem qui non absoluat a culpa et pena. huic errore  
ego dixi sanctoꝝ patrū auctoritate: quibus ipse voluit illudere et audire.  
falsinare quasi apud eum solū esset p̄t̄s interpretandi sacra scriptura. Inde  
bene addui contra eum Augusti: Non sufficit mores in melius cōmutare et a  
malis factis recedere et c̄. Ubi est liquidissimā doctrinā ex sermone allegata esse  
falsam: q̄ noua vita non est optima penitentia. cum non sufficiat sed in Augus-  
tū et bene etiā doctrina illa improbat p̄ h. Ambrosiū lib: 2. de peccatis c. 5. Apud  
sc̄om Christi magisteria docuerūt p̄fiam. et infra: qui est agit p̄fiam non fos-  
sum diluere debet lacrymis peccatiū suū sed etiā emendationib: factio operis  
et tegere peccata sua. Clarissima sancti p̄fis verba q̄ emendationib: factio agit  
de penitentiā tegere debemus peccata. At cū auctoritates forent exp̄fissimae:  
deum non remittere p̄fim imputūtū confusus ad mirabilem penarū distinctionē:  
qui est folitus est scholasticos ob distinctionē v̄sum improbare. et dicit penam  
qua deo vult p̄fim punire nō posset auferri p̄ boiem vel p̄ papam. q̄d est oīm falso-  
lissimū et p̄tatis clauditum annullatiū. nam in p̄fia facta cōmutationē penitentia  
hō potest soluere illam penā et ipsum apl̄m per reuerentiam patrē inductū. comi-  
ti. Si nos ipsoꝝ indicaremus non v̄t̄q̄ indicaremur a dñio. quare si nos p̄a-  
bac pena satissimū. deus p̄ peccato a nobis aliam nō exigit. alsoquin p̄a-  
għoħġiā illud q̄d nos p̄pnirem. si deus vellet punire. iam bis p̄plurē idipm.

**P**rieterea. Clara fuerunt Cypriani verba Chrysost: Gregor: 4. Theroꝝ q̄ pena  
intincta a sacerdote in satisfactionē est pena deo debitorū ita vicerit q̄d nō ins-  
pleuerat p̄fiam intinctā a Cypriano dicitur nondū satissimē deo. q̄ et Theos  
odorū in suo p̄fiali. quē sequit̄ quasi ad verbum. Sicut id ipsum testat. Quis  
fōte nec nō auctores sicut nec Isidori ei satissimē facit. Unde quidquid dicat ore  
auctoritates omes facere. p̄ eo t̄si necessariū est q̄ corde dissentiat. Cū he aue-  
toitantes doctrinā eius et conclusionē subuertant. si em sacerdos peccat nō abi-  
soluendo a pena et culpa. tunc ē p̄peccasset nō absoluentes Victorē a pena et  
culpa. et omes sacerdotes peccaret p̄ orbem Christianū absoluētis extra in  
diligentias. Hoc relens in eo q̄ debeat crucem portare et hanc penam erigat  
deus. Quia ista crucis portatio nō est aliud q̄d vita Christiana. sicut ipse reue-  
t pater docebat hoc exposuit. sed cū hoc oportet de preteritis satisfacere et omni dñi  
precari de futuris. De Reservatiōe casuū conclusio mea nihil habet. tñ refer-  
matōes moderatas credo esse utiles q̄d etiam prelati in monasteriis exp̄fan-  
tate: ingenio me esse in voto. Sersom in consilio Constantenii interpellatis  
p̄ delenda immoda reseruatiōe casuū. et potissimum displicet mihi illa reservatiōe  
sicut et dñs patris q̄d habet anaristā comitem. s. pecuniarū penā annexam.

**E**ccliam non dicit iustitiam si sacerdos in sua parochia est ep̄s et papa; certe  
apparet mihi si esset illius pulcherrimi ordinis Hierarchici corruptio q̄d etiam  
esset ecclie subuersio. Sed manea in præcipali. q̄ p̄fim non manet imputūtū  
sc̄om Augusti: Gregor: quare satisfactio merito certa pars p̄fie afferit; plene  
probavit Augusti: in Enchir. p̄ ordinem dñcam nos satisfacere p̄ scelerate genti-

**E**t ut vere dixit berl reuerent: pater Deus fecit pactum cum ecclia. si ecclia non

60.

factit, deus factit. Ergo habeo ipsos illi Scholasticorum et predicatorum quod dicitur  
vel nos satisfacere; aut deus exiger. quod si per orationes nostras vel bona opera factis  
facimus, cur illud non posset fieri accidente viriente clavis quas deus non frustra  
sue sponse ecclesie contulit? Et cum iuxta Gregorij sententiam can: de cetero, z. q. 7.  
alii episcopi sunt vocati in prem solicitudinis papa habet plenitudinem praeratis.  
Praedicatorum sunt indulgentias ab eo datas, satis sit poena pro peccatis debite, solutione ex thes-  
tario ecclie facta: ut post Sicutum declaravit papa modernus praesertim sub  
pena excoerationis ita docent, tenent, et predicari quare si reuerentur: pater contra  
doceat, predicet vel disputet iam est anathema peccatus. Placuit tamen mihi quod  
altra clavem praeferat posuit clavem discretiōis, cum tamen plures claves pater  
Scholasticos doctorem neget. Conclu: 7. resolutio: ii. Hec volui omnino adiungere  
quod si reuerentur: pater stat sententie doctorem per me allegatorum non aduersabilis nec  
Scholasticus nec predicatorum, nec mihi, quare si voluerit etiam sententia sub  
Informatione dñiorum iudicium poterit clarius exprimere.

### Bartinus.

**B**artinus huius et ineptias d. d. heri satis respondi repetit emi eadem et velue  
ridiculus citharedus chorda semp oberrat eadem. Scđo scopum controversie  
non attigit, non enim questione est han deus peccatum inutile dimittat, quod satis copis  
est probant, sed an papa vel ecclisia remittat, quas penas deus exigit, de hoc  
mihi probauit quod reliquo iudicio iudicium et omnium auditorum.

**T**ertio obtinuit hodie scriptura sancta. Ideo sto in eius probatione hesterna:  
prima, ex Genesi, 30. ca: vbi probauit penas requisit a deo, quas ibi scriptura  
ostendit irremissibiles. Voleo quod d. d. ita profunde penetrar scripturas sicut ipsa  
pula aquas, immo videtur fugere a facie earum sicut diabolus cricem, quare  
saluis reuerentibus patrum pfero ego auctoritate script: quod secundo iudicium futuris.

### Ecclesi.

**E**cclasi, de quo integrum virtus iudicent: an recte induxerim contra eum indices ins-  
cicabunt, sed hanc fuisse materiam nostram patet ex: Zon: 4. dicere deum remittiendo  
culpam remittere penam et hoc erat sacram et nos voluerunt ut pater auctoritas  
coram sacre scriptura patribus: quia ipse velut alterius oraculi Apollis solus habeat  
scripturarum intelligentiam, ultra sanctos patres, et apparetur iudicium auctoritas  
teheri p. me constituta. Dico duo: Primo me adducisse in eum finem: ut ostenderet  
cum impensis auerteret se ab iniustitia sua deum adhuc recordari non quo ad  
culpam: sed quo ad penam, quod factum pro Scholasticis et predicatoribus.

**E**cclasi cum reuerentur: pater reflectit auctoritate illam contra me quod pene iste a  
deo peccato. Adeo impositae sint irremissibiles a papa et hoc. verum est et fateor: quod  
iste sunt pene, que non solum consequuntur gloriam: sed etiam plenitudinem natura-  
li et ergo non est mirum quod iste pene sunt irremissibiles ab homine sed et hoc non probat  
penas gloriales pro peccato debitas non esse a papa vel sacerdote remissibiles.  
At in his remitto me ad iudices paratus mutare sententias si me aliter ad mes-  
tus docuerint.

**S**intita sunt hec. 14. die Julij hora octaua  
presente frequenti concione  
auditorum.

**S**oli Deo honor et gloria. Anno. M. D. xix.

# Contra F. Luther & D. Bodenstein:

in Lipsenſi studio has disputabiles positiones Eccius,  
xxvij. Iunij. M. D. xix.

- i. Nec dictis sacrae scripturæ, aut sanctis patribus, Augustino & alijs cōcordat, D. & magistrū nostrū Iesum Christū dicendo pœnitentiā agite, voluistē omne fidelū vitā esse pœnitentiā. vñ & de sacramētali pœnitentiā illud & bū idonee pot̄ intelligi.
- ii. Et si pctā venialia sint quotidiana, tñ iustū semp peccare in omni ope bono, etiā bene moriendo, negam⁹. Sicut erroneū dicimus, iustū, manete iusticia, peccare posse mortaliter, aut ī puerō: post baptis̄mū alienae voluntatis peccatū remanere.
- iii. Astruente, pœnitentiā non teste inchoari detestatione peccatorū, recognitādo grauitatē peccati & penæ. et qđ faciat magis peccatore, tanquā Euāgelio et sc̄līs patrib⁹ p̄tratiū, non dicimus audiendum.
- iv. Dicere, deum remittendo culpam, remittere pœnam: & non cōmutare in pœnam aliquam temporale satisfactoriā, per canones & sacerdotis iniunctionē, in parte vel toto declaratā, vt lacræ scripturæ, & vsui ecclesiae repugnans, existimamus.
- v. Queliber sacerdotem: nullo prælato dempto: suo subditō petati, posse remittere, aut debere, pœnas & culpas: ita quod prælatus non plenarie absoluens a pœna & culpa, peccet, velut vsui sancte matris ecclesiae aduersum, non acceptamus.
- vi. Animas in purgatorio non satisfacere pro peccatorum penis, a quorū culpis absolutæ, hic non satisfecerunt: reputamus erroneū, sicut non est sine errore, qui non credit deum a morituro requirere aliam, quam mortis pœnam.
- vii. Errat, qui libertū arbitriū hoīs, negat dñm a cluū hoīs. ex eo quia ipm habeat se actiue ad malū, ad bonū verotantū passiuē sicut nō est sine errore, qui fidē quolibet criminē corrūpi, cōtra scholast. existit mat. nec sine maxio errore, qui nulla contritionis habitarōne, in sola fide, quē absolui, procaciter prædicat.
- viii. Ex imperfectione charitatis vel fidei, in aniā mortui, sieri horrorem & quasi desperationē, quib⁹ in purgatorio afficiant. et quod illū recipim⁹, quia veritati & rationi contrarium.
- ix. Alias in purgatorio mereri maiore gram: aut eoz p̄m̄ia minui, si alienis meritis liberentur. aut non esse certas de salute. aut suffragia nostra nolle, vt fidei nostræ & omni rationi aduersa, negamus.